
Администрация Ключевского района 

Алтайского края 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от    10.09.2019                                                                                           № 336 

с. Ключи 

О плане основных районных 

мероприятий по подготовке и 

проведению празднования  75-ой 

годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне и других 

государственных праздников и 

памятных дат 

  В связи с подготовкой к 75-ой годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне и других государственных праздников и памятных дат 

 

постановляю: 

 

1. План основных районных мероприятий по подготовке и проведению 

празднования 75-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне и 

других государственных праздников и памятных дат утвердить               

(Приложение № 1), план мероприятий Дня Победы (Приложение №2) 

2. Организационный комитет «Победа» по подготовке к 75-ой годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне и других государственных 

праздников и памятных дат и план работы утвердить (Приложение № 3). 

3. Обязать администрации сел, комитеты и отделы администрации района, 

руководителей предприятий провести организационные мероприятия по 

празднованию 75-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

и других государственных праздников и памятных дат. 

4. Определить  из районного бюджета финансирование на празднование 

юбилея Победы, приобретение подарков участникам Великой 

Отечественной войны. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации района по социальным вопросам (Л.А. 

Зюзина). 

6. Постановление № 124 от 20.03.2019  года «О плане основных районных 

мероприятий по подготовке и проведению празднования 74-ой Победы в 

Великой Отечественной войне» с контроля снять как выполненное. 

 

 

Глава района            Д.А. Леснов 

 

 

 
Любовь Александровна Зюзина



                                                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                                                                                            к постановлению администрации  

                                                                                                                                            Ключевского района  от 10.09.2019 №  336 

 

 
МЕРОПРИЯТИЯ 

75-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне и других государственных праздников  

и знаменательных дат 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата проведения  Ответственные за проведение 

1 2 3 4 

         I.     Организационные мероприятия 

1.1. Подготовить  мероприятия по ремонту и благоустройству памятников воинам, 

погибшим в годы Великой Отечественной войны, подготовит пакет документов 

для вхождения в краевые государственные программы по  ремонту и 

благоустройству памятников 

    до 01 декабря  

         2019 г. 

 

 

Администрация района, 

Кушнерев И.И., 

Удотенко М.В., 

администрации сел, 

Управление по экономике и 

имущественным отношениям, 

Подласова О.Г. 

1.2. Подготовить планы по подготовке юбилея Победы в селах, образовательных 

организациях, учреждениях культуры и спорта 

    до 01 октября  

          2019 г. 

Комитеты и отделы, 

Администрации района, 

Главы администрации сел 

1.3. Провести организационные совещания по подготовке к юбилею Победы      до 01 декабря  

          2019 г. 

Комитеты и отделы, 

администрация района, 

администрации сел 

1.4. Продолжить участие в создании Интернет- проекта «Книга Памяти Алтайского 

края» 

       постоянно Администрации сел, 

метод объединения учителей 

истории 

1.5. Провезти ревизию памятников в селах,  приведение в порядок памятников 

защитникам Отечества, мест захоронений, ремонт мемориального парка, 

благоустройство территорий памятников ( по особому плану) 

постоянно Сельские советы, Администрации 

школ, 

Профессиональный лицей, 

Организации района 

1.6 Организовать поисковую работу по восстановлению списка солдат, умерших 

после войны 

постоянно Комитет по образованию, 

Комитет по культуре, 

Сельские советы, 



Совет ветеранов 

1.7. Организация конкурса сочинений в школах, книжные выставки, посвященные 

подвигу народа в Великой Отечественной войне 

весь период Администрации школ, 

Профессиональный лицей 

1.8. Продолжить мероприятия по благоустройству сел, в т.ч. наведение порядка на 

кладбищах, могилах участников Великой Отечественной войны 

      весь период Администрации сел, 

общественные организации 

1.9. Установка поздравительных баннеров патриотической направленности в селах       весь период Администрации сел 

1.10. Освещение подготовки к государственным праздникам. 

Цикл статей о ветеранах войны, освещение подготовки к юбилею Победы в 

печати и на сайтах 

весь период Редакция газеты «Степной 

Маяк», 

Комитеты и отделы 

администрации района 

1.11. Рубрика в газете и на сайтах  «Говорят дети войны» весь период Редакция газеты «Степной маяк», 

Фишер И.В. 

1.12. Обеспечение охраны правопорядка в период массовых мероприятий весь период Отдел полиции 

1.13. Обеспечение медицинского обслуживания праздничных мероприятий весь период Администрация КГБУЗ 

«Ключевская ЦРБ им.И.И. 

Антоновича» И.И.» 

1.14. Организация участия в краевой эстафете родительского подвига 75 достойных 

семей фронтовиков – 75 –летию Великой Победы 

       в течение  

           2020 г. 

Главы администрации сел,  

Женсоветы, Родительские 

комитеты школ 

1.15. Провести совещание по актуализации деятельности школьных музеев в рамках 

подготовки к 75-ой годовщине Победы, по взаимодействию с районным музеем 

и Советом ветеранов 

февраль Комитет по образованию, 

Комитет по культуре, 

Профессиональный лицей, 

Совет ветеранов, 

Профессиональный лицей 

1.16. Проведение совещания с главами сельских советов по подготовке Дня Победы и 

других памятных дат и государственных праздников 

апрель Администрация района 

1.17. Подготовить в газету обращение к ветеранам Великой Отечественной войны, 

детям войны 

апрель Администрация района, 

Территориальное управление 

социальной защиты населения 

1.18. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций 

провести праздничные мероприятия по чествованию участников Великой 

Отечественной войны, тружеников тыла, закрепленных за данными 

организациями 

май Администрация района 

1.19. Участие в организации специального краевого проекта «О войне глазами детей и 

молодежи в районной газете» 

 Осинина К.С., 

Редакция газеты «Степной маяк» 

1.20. Подведение итогов года памяти и славы декабрь Администрация района 

        II.  Мероприятия по работе с ветеранами Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, а также лицами, приравненными к ним 



2.1. Контроль за исполнением нормативно-правовых актов, принятых в интересах 

ветеранов, инвалидов Великой Отечественной войны и локальных войн 

постоянно Администрация района 

2.2. Ведение регистра инвалидов боевых действий, проживающих на территории 

района для дальнейшей медико-социальной реабилитации 

постоянно КГБУЗ «Ключевская ЦРБ 

им.И.И. Антоновича» 

2.3. Оказание адресной материальной помощи одиноким, больным ветеранам и 

инвалидам войн, военной службы, семьям погибших участников боевых 

действий 

постоянно Территориальное Управление 

социальной защиты населения, 

Центр социального 

обслуживания 

Сельские советы 

2.4. Работа по выполнению государственных полномочий по обеспечению жильем 

нуждающихся участников Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов и 

членов их семей 

постоянно Администрация района, 

Территориальное Управление 

социальной защиты населения, 

администрации сел 

2.5. Сотрудничество с общественными организациями ветеранов, Обществом 

инвалидов по проблемам ветеранов войны, ветеранов локальных войн 

постоянно Территориальное Управление 

социальной защиты населения, 

администрации сел 

2.6. Организация работы тимуровских и волонтерских отрядов, отрядов милосердия 

по оказанию помощи ветеранам войны и членам их семей 

постоянно Комитет по образованию, 

специалист по молодѐжной 

политике, 

Профессиональный лицей 

2.7. Проведение диагностических и реабилитационных мероприятий на 

амбулаторном стационарном и санаторно-курортном этапах лечения ветеранов 

войны, обеспечение протезирования 

весь период  КГБУЗ «Ключевская ЦРБ 

им.И.И. Антоновича» 

2.8. Участие в краевой акции службы занятости «Ветеранам – забота и внимание» весь период Сельские советы, 

Советы ветеранов, 

центр занятости 

2.9. Закрепление ветеранов Великой Отечественной войны по организациям для 

оказания помощи и поздравления в юбилей Победы 

март Территориальное Управление 

социальной защиты населения, 

Главы администрации сел 

 

2.10 Организация углубленной диспансеризации инвалидов и участников войны, 

ветеранов локальных войн 

март-апрель КГБУЗ «Ключевская ЦРБ 

им.И.И. Антоновича» И.И.» 

2.11. Акция «Ветеран живѐт рядом», «Письмо Победы», «Дорога к обелиску», «Знамя 

Победы», «Сирень Победы», «Солдатская каша» 

март-апрель Комитет по образованию, 

Комитет по культуре, 

Профессиональный лицей, 

Совет ветеранов 

2.12. Анализ мероприятий по улучшению условий жизни инвалидов и участников апрель Администрация района 



Великой Отечественной войны и лиц,  приравненных к ним Территориальное Управление 

социальной защиты населения 

Сельские советы 

Женсоветы, Совет ветеранов 

2.13. Проверка условий жизни ветеранов войны, контроль за ремонтом домов 

ветеранов 

апрель Администрация района 

Территориальное Управление 

социальной защиты населения 

Сельские советы 

 

2.14 Анализ мониторинга предоставленных  льгот участникам войны, труженикам 

тыла, инвалидам боевых действий в Афганистане и Чечне, членам семей 

погибших военнослужащих 

апрель Территориальное Управление 

социальной защиты населения, 

Сельские советы 

2.15. Проверка условий жизни участников войны, тружеников тыла, вдов погибших 

военнослужащих 

апрель Территориальное Управление 

социальной защиты населения, 

Центр социального 

обслуживания 

2.16. Мониторинг предоставления ветеранам войны медикаментов по программе 

ДПО, анализ обеспечения медицинскими препаратами 

апрель Аптеки Алтая,  

КГБУЗ «Ключевская ЦРБ 

им.И.И. Антоновича» И.И.» , 

администрации сел 

2.17. Подготовить подарки и организовать их доставку ветеранам войны апрель-май Администрация района, 

Сельские советы, 

Территориальное Управление 

социальной защиты населения 

2.18 Подготовить и направить поздравительные открытки участникам Великой 

Отечественной войны от имени Президента РФ, Губернатора края, Главы 

района 

май Администрация района, 

Территориальное Управление 

социальной защиты населения 

2.19. Провести час прямой линии для ветеранов войны и тружеников тыла май Администрация района, 

Совет ветеранов, 

Территориальное Управление 

социальной защиты населения 

2.20. Организация оказания адресной помощи до 05.05.2020 Администрация района, 

Сельские советы 

            III  Памятно-мемориальные мероприятия, культурно-массовые и спортивные мероприятия 

 3.1. Открытие Года Памяти и Славы            январь Администрация района 

3.2. 
Участие в проведении Всероссийской Вахты Памяти, «Волны памяти» и других весь период Комитет по образованию, 

Комитет по культуре 



Сельские советы, 

Профессиональный лицей 

3.3. 

Подготовка мероприятий патриотической направленности, посвященной Героям 

Советского союза, совершившим подвиг в  Великой Отечественной войне – 

нашим землякам 

весь период Комитет по образованию, 

Комитет по культуре, 

Профессиональный лицей 

Сельские советы, 

Совет ветеранов 

3.4. 
Подготовка книжных выставок по тематике  Юбилея Победы, государственных 

праздников 

весь период Районная модельная библиотека, 

Школьные библиотеки 

3.5. 

Подготовка цикла мероприятий и встреч, посвященных подвигу тружеников 

Алтая в годы  Великой Отечественной войны 

весь период  Районный краеведческий музей,  

библиотеки, школы, 

Профессиональный лицей 

 

Организация в районе Всероссийского общественного движения «Волонтеры 

Победы» 

весь период Комитет по образованию, 

Осинина К.С. 

Колтукова Г.В. 

Репкин В.В. 

3.6. Организация архивных выставок «Район в годы Великой Отечественной войны» весь период Архивный отдел 

3.7. 
Организация выставок в образовательных учреждениях «Вечно живые» весь период Комитет по образованию, школы, 

Профессиональный лицей 

3.8. Участие в краевой  книжно- читательской кампании «Память поколений» весь период Районная модельная библиотека 

3.9. 
Цикл мероприятий  «Встреча поколений» постоянно Комитет по образованию,  

Комитет по культуре 

3.10. 

Презентации районного музея патриотической направленности 

«Детство опаленное войной» (о детях узниках фашистских концлагерей и детях 

находившихся на аккупированных территориях) 

«Блокадный хлеб» 

«Войны священные страницы» 

«Спасибо вам за тишину…» 

«Звоните колокола» 

«Да были схватки боевые…» (Исторические сражения и Курская, 

Сталинградская битвы) 

Сталинградская битва. Презентация Памяти земляков 

  в течение года Районный краеведческий музей 

3.11. 
Участие в краевой акции музеев «Солдатское письмо» (по особому плану)   в течение года Комитет по культуре, 

Комитет  по образованию 

3.12. Операция «Забота», помощь ветеранам и труженикам тыла   в течение года 
Комитет по образованию, 

Профессиональный лицей 

3.13 Тематические кинопоказы художественных и хроникально-  документальных   в течение года Комитет по образованию 



фильмов в образовательных учреждениях 

3.14. 
Акция «Ветераны», операция «Забота» ( оказание адресной помощи ветеранам, 

вдовам) 
  в течение  года 

Комитет по образованию, 

Профессиональный лицей 

3.15. Выставка – память «Седой солдат расскажет внуку»    в течение года Детская модельная библиотека 

3.16. 
Районный этап Всероссийского конкурса детского патриотического рисунка 

«Что такое подвиг?» 
   с 16.09.2019 г. Молодежный парламент 

3.17. 

Мероприятия, посвященные  Дню снятия блокады города Ленинграда январь 2020 г. Комитет по культуре, Комитет по 

образованию, школы, 

Профессиональный лицей 

3.18. 
Патриотическая акция «Каждому ветерану- заботу и внимание» открытие  

года памяти и славы 
       13.01.2020 Районный музей 

3.19. Проведение муниципального  этапа  военно – спортивной игры «Зарница» 
         январь-    

         февраль 
Комитет по образованию 

3.20. 

Литературные вечера «Алтайские писатели в годы Великой Отечественной 

войны», «Писатели – фронтовики» 

        с января  

        по  май 

Районная модельная библиотека, 

библиотеки, школы, 

Профессиональный лицей 

3.21. 
Уроки мужества в образовательных организациях январь- май 

сентябрь-декабрь 

Комитет по образованию, 

Профессиональный лицей 

3.22. 
Тематические общешкольные перемены, посвященные Дням воинской славы 

России 

январь- май Комитет по образованию 

3.23. 

Мероприятия, посвященные Дню разгрома советскими войсками немецко- 

фашистских войск в Сталинградской битве 

02 февраля  

2020 г. 

Комитет по образованию, 

Комитет по культуре, школы, 

Профессиональный лицей 

3.24. 
Организация  районного конкурса декоративно – прикладного искусства 

«»Сибириада» - посвященного 75 годовщине Победы 

февраль 

2020 

Комитет по образованию, 

Комитет по культуре 

3.25. Месячник патриотического воспитания, посвященный юбилею Победы февраль Комитет по образованию, 

комитет по культуре, отдел по 

спорту,  

Профессиональный лицей, 

Сельские советы, 

Молодежный парламент 

3.26.. Мероприятия, посвященные Дню воинов  интернационалистов, 

- музейные встречи «Я служу Отечеству» 

февраль Администрация района,  

Комитет по культуре, 

администрации сел, 

образовательные учреждения 

3.27. Районный охотничий биатлон, посвященный Юбилею Победы февраль Жадько И.В. 

Блинофатов Ю.П. 



Фролов С.Г. 

3.28.. «Спортивные состязания», «Спортивные соревнования» (школьный и 

муниципальный этапы), посвященные 75- летию Победы в Великой 

Отечественной войне 

 

февраль Комитет по образованию 

3.29. Районный конкурс театрализованных программ «И помнит мир спасенный»- 

«Они сражались за Родину» 

февраль- март Комитет по культуре 

3.30. Молодежная акция «75 дней до Победы» февраль- март Молодежный парламент, 

школы,  

Профессиональный лицей 

 

 

3.31. Подготовка к участию в краевом фестивале вокально-хорового творчества им. 

Л.С. Калинкина и других краевых конкурсах 

  февраль- апрель  Комитет по культуре 

3.32. Участие в краевом конкурсе тематических концертных программ «Ради жизни 

на земле» 

  февраль- апрель 

        

Комитет  по культуре 

3.33. Организация историко - литературных выставок «Имя твое неизвестно - подвиг  

твой бессмертен…», «Память сильнее времени» «Подвигу народа жить в 

веках!», «Огненные года» 

февраль- апрель Комитет по образованию 

3.34. Оформление школ, классных комнат, размещение на тематических стендах 

брендбука логотипа 75 годовщины в Победе. Изготовление баннеров 

февраль - апрель Комитет по образованию 

3.35. Районный конкурс исследовательских работ «Война в судьбе моей семьи»   февраль- апрель Комитет по образованию 

3.36. Библиотечные выставки: «Поэты,  опаленные войной», «У войны не женское 

лицо» (все ОУ) 
   февраль - май Комитет по образованию 

3.37. Районная зимняя и летняя спартакиада, посвященная юбилею Победы    февраль- июль Фролов С.Г. 

главы администрации сел 

3.38. Районный этап Всероссийского проекта «Наша общая Победа» февраль-октябрь Комитет по образованию, 

Комитет по культуре 

3.39 Муниципальный этап авторских стихов «С чего начинается Родина», «Великая 

Победа» 

февраль- ноябрь 

2020 г. 

Комитет по образованию 

3.40. 
Выставка – коллаж в фойе «Мы победили в той войне!» 

        февраль-  

        декабрь 
Детская модельная библиотека 

3.41. 
Школьный конкурс рисунков «Спасибо деду за Победу!»            март 

Художественное  отделение  

ДШИ 

3.42. Районный форум женщин района, посвященный вкладу женщин в Великую 

Победу «Был и есть у России вечной прочности запас» 

март 2020 г. Администрация района, 

Зюзина Л.А. 

Женсоветы 



3.43. Громкие чтения «Мы в войну не играли, мы дышали войной»            март Детская модельная библиотека 

3.44. Конкурс плакатов «Дети рисуют Победу»            март Детская модельная библиотека 

3.45. Районный конкурс «Священный бой строкой поэзии»      21.03.2020 Районный музей 

3.46. Школьный проект «Имя героя Великой Победы»      март- апрель Комитет по образованию 

3.47. Районные конкурсы к 75- летию Победы: 

 - конкурс эссе «Моя любимая книга о войне» 

 - конкурс рисунков «Моя любимая книга о войне» 

    март- апрель Детская модельная библиотека 

3.48. Конкурс «Малая Родина глазами земляков» 

- творчество умельцев, посвященное 75- летию Победы 
   с 01.04.2020 г. Районный музей 

3.49. Патриотические мероприятия в рамках «Весенней Неделе Добра» апрель Комитет по образованию, 

Комитет по культуре, 

Молодежный парламент, 

Профессиональный лицей 

Сельские советы, 

Совет ветеранов 

3.50. Районный конкурс чтецов «Жди меня и я вернусь….» апрель Комитет по культуре 

3.51. Юбилейная эколого- патриотическая акция « Лес Победы» апрель Администрации сел Ключи, 

Васильчуки, Северка 

3.52. Участие в краевом конкурсе патриотической песни «Пою мое Отечество» апрель Комитет по образованию,  

школы 

3.53. Участие в краевом конкурсе хореографических коллективов «Алтайские 

россыпи» 

апрель Комитет по культуре 

3.54. Муниципальный конкурс детских рисунков и плакатов, посвященный 75- летию 

Победы 

апрель Комитет по образованию 

3.55. Районный конкурс «Живая классика», посвященный Дню Победы            апрель Комитет по образованию 

3.56. Участие в субботниках по благоустройству мемориального парка, шефство над 

памятниками 
           апрель 

Комитет по образованию, 

школы 

3.57. Музыкальная гостиная из цикла «Рождение шедевра» «Шедевры военных лет»            апрель Детская школа искусств 

3.58. Мероприятия, посвященные Международному Дню  освобождения узников 

фашистских концлагерей «Мы никогда не позабудем, что были дважды 

рождены» 

11 апреля  

2020 г. 

Комитет  по  образованию, 

Комитет по культуре, школы 

Профессиональный лицей 

3.59. Участие в федеральном проекте – социально-патриотический портал «Место 

памяти» 

апрель-май Молодѐжный парламент, 

Образовательные учреждения 

3.60. Провести встречу с ветеранами войны в образовательных учреждениях апрель-май Комитет по образованию, 

Администрации школ, 

Профессиональный лицей 

3.61. Организация и проведение уроков мужества, классных часов, поэтических и апрель-май Сельские библиотеки, 



литературных вечеров «Победная весна…» Районный краеведческий музей 

3.62. Молодѐжная акция «Помоги ветерану» апрель-май Молодѐжный парламент, 

Администрации школ, 

Профессиональный лицей, 

Сельские советы 

3.63. Вахта памяти на мемориале, у памятников воинам, погибшим в период Великой 

Отечественной войны, локальных войн 

апрель-май Комитет по образованию, 

Комитет по культуре, 

Совет ветеранов, 

Профессиональный лицей 

3.64. 
«Звездная аллея Победы» (посадка цветов и уборка в Мемориальном парке) и у 

памятников павшим в годы Великой Отечественной войны 
    апрель- май 

Комитет по образованию,  

школы, 

Профессиональный лицей 

3.65. 
Флеш- мобы «Музыка военных лет», «Споемте, друзья»     апрель- май 

Школы,  

Молодежный парламент 

3.66. Выездные концертные бригады в села, к ветеранам войны с 20 апреля 

по 07 мая 

Комитет по образованию, 

Комитет по культуре, РДК 

3.67. Участие в историко- познавательном патриотическом квесте  «Дорогами 

Бессмертного полка» 

апрель- ноябрь 

2020 г. 

Молодежный парламент 

3.68. Отчетный  концерт ДШИ, посвященный юбилею Победы    01.05.2020 Детская школа искусств 

3.69. Памятники рядом с нами… 

Презентации районного музея 

  в течение года Районный краеведческий музей 

3.70. Организация на предприятиях торговой сети и социальной сферы районной 

акции «Песни военных лет» 

с 01 по 10 мая 2020  Управление по экономике, 

Комитеты и отделы 

3.71. Районный молодѐжный турнир по мини-футболу, посвященный Дню Победы май Кривошеев С.Н. 

3.72.. Районный шахматный турнир, посвященный Дню Победы май Кривошеев С.Н. 

3.73. Подготовить праздничные концерты, посвященные юбилею Победы в Великой 

Отечественной войне «Салют Победы» 

май Администрации сельских 

советов, 

Комитет по культуре  

3.74. Встреча с ветеранами бойцов ВПК «Витязь», «Барс», клуба  юных 

пограничников 

май Молодѐжный парламент, 

Профессиональный лицей, 

Районный краеведческий музей 

3.75. Торжественное посвящение в ряды «Юнармейцев» февраль-май КСОШ № 1, Бодня Т.Н., 

Осинина К.С., Пунько В.Ф. 

3.76. Проведение региональной молодѐжно-патриотической акции «Георгиевская 

ленточка» под девизом «Мы помним, мы гордимся!» 

май Комитет по образованию 

Комитет по культуре 

Профессиональный лицей 

3.77. Традиционный легкоатлетический кросс, посвященный Дню Победы              май Фролов С.Г. 



3.78. Шахматный турнир «Чтим и помним», посвященный Дню Победы              май Фролов С.Г. 

Семейкин Н.Н. 

3.79. Районный турнир по мини-футболу «Память сильнее времени»              май Фролов С.Г. 

Курганский Н.И. 

Кривошеев С.Н. 

3.80. Литературно- музыкальная композиция «А песня тоже воевала»              май Детская модельная библиотека 

3.81. Районная акция «Открытка ветерану»              май Комитет по образованию 

3.82. Библиотека под зонтиком «Как хорошо на свете без войны»              май Детская модельная библиотека 

3.83. Литературно – музыкальная программа «С Победным маем!»              май Детская модельная библиотека 

3.84. День призывника в музее. «Российский солдат умом и силой богат»              май 

октябрь 

Шрайнер Е.Б., 

Осинина К.С. 

3.85. Районная спартакиада школьников (5 этап), посвященные юбилею Победы май Фролов С.Г. 

Кривошеев С.Н. 

Капустин И.А. 

учителя физкультуры 

образовательных учреждений 

3.86. Выпуск праздничных газет « Салют Победе!» во всех ОУ             май Комитет по образованию 

3.87. Краевой патриотический флешмоб «Победа в сердце каждого живет»             май Детская модельная библиотека 

3.88. Легкоатлетический кросс «Кольцо Победы» 8 мая Фролов С.Г. 

Симаковский Ю.П. 

3.89. Подготовка и проведение акции «Бессмертный полк», «Солдатский платок», 

«Георгиевская ленточка», «Песни Победы», «Солдатская каша», «Сирень 

Победы» 

до 9 мая Комитет по образованию, 

Комитет по культуре 

отдел по спорту, 

профессиональный лицей 

3.90. Торжественные мероприятия, посвященные Дню Победы 

- Митинги. Народные гуляния 

- Встреча с ветеранами войны, тружениками тыла в селах 

- Возложение гирлянд в Мемориальном парке, у памятников в селах 

-патриотическая акция «Стена памяти» 

9 мая Администрация района, 

Сельские советы, 

Комитет по культуре, 

Территориальное управление 

социальной защиты населения, 

женсоветы, 

Профессиональный лицей 

3.91. Районная акция « Пока горит свеча»           9 мая Комитет по образованию 

3.92. Организация и проведение в дневных летних оздоровительных лагерях 

мероприятий, посвященных 75- летию Победы в Великой Отечественной войне 
          июнь Комитет по образованию 

3.93. Учебные сборы юношей 10-х классов, посвященные 75- летию Победы в 

Великой Отечественной войне 
          июнь 

Школы,  

Молодежный парламент 

3.94. Женские встречи в день семьи, любви и верности и День святых Веры, 07 июня Централизованная библиотечная 



Надежды, Любви « Родина – слово святое и вечное, как надежда, вера и 

любовь» 

30 сентября система, женсоветы 

3.95. Празднование Дня России.  

Праздничные программы, народные гуляния.  

Культурно-спортивный праздник «Сильная Россия – здоровая Россия» 

«Мы наследники Победы!» 

12 июня Администрация района, 

Комитет по культуре, 

Сельские советы, 

Профессиональный лицей 

3.96. Мероприятия, посвященные «Дню памяти и Скорби». 

Районные мероприятия в мемориальном парке «Свеча памяти», встречи с 

тружениками тыла 

День памяти в музее «Они сражались за Родину» 

22 июня Детские оздоровительные лагеря, 

Сельские советы, 

Комитет по культуре , женсоветы 

Совет ветеранов, 

Профессиональный лицей 

3.97. Участие в краевой патриотической акции «Дорога в вечность» 22 июня 2020 г. Отдел по спорту 

3.98. День государственного флага России, праздничные программы, библиоуроки, 

викторины, выставки, посвященные подвигу земляков в годы Великой 

Отечественной войны 

22 августа Сельские советы, 

Комитет по культуре, 

Профессиональный лицей 

3.99. Мероприятия, посвященные Дню разгрома советскими войсками немецко- 

фашистских войск в Курской битве 

23 августа  

2020 г. 

Комитет по образованию, 

Комитет по культуре, 

Молодежный парламент 

4.00 Проведение международной патриотической акции «Голубь мира» сентябрь Комитет по культуре, комитет по 

образованию, специалист по 

делам молодежи, 

Профессиональный лицей 

4.01. Мероприятия, посвященные Дню окончания  Второй мировой войны 02 сентября 2020  Комитеты и отделы 

администрации района 

4.02. Мероприятия, посвященные Дню памяти земляков, погибших на Карельском 

фронте 

07 сентября  

 2020 г.  

 

4.03. День народного единства. 

Праздничные мероприятия, митинги, встречи и патриотические акции 

В единстве – наша сила- музейный час 

4 ноября Комитет по образованию, 

Комитет по культуре, 

Профессиональный лицей 

4.04. Мероприятия, посвященные Дню неизвестного солдата 

«По всей России обелиски, как души рвутся из земли!» 

3 декабря Учреждения образования и 

культуры, Районный музей 

4.05. Мероприятия, посвященные празднованию Дня Героя Отечества. 

Тематические программы, встречи с героями, заслуженными людьми района 

9 декабря Сельские советы, 

Комитет по образованию, 

специалист по делам молодежи, 

Профессиональный лицей 

4.06. Мероприятия, посвященные Дню Памяти воинов, погибших в Северо-

Кавказском регионе «Горящий след Чечни» 

11 декабря Комитет по образованию, 

Комитет по культуре, 



Совет ветеранов локальных войн, 

Профессиональный лицей 

4.07. Выставка – инсталляция «Четыре года славы и потерь» « Нам 41- ый не забыть- 

нам 45-ый славить» 

постоянно Комитеты и отделы 

администрации района, 

Районный музей 

4.08. Участие в краевом конкурсе музейных экспозиций, выставок муниципальных 

музеев «Мы помним», «Светла от берез Россия» 

2020 г. Комитет  по культуре 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к постановлению  

администрации района 

от  10.09.2019 № 336 
 

План подготовки мероприятий Дня Победы (1-9 мая) 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный  

1.  Поздравление в газете «Степной Маяк», на 

сайте администрации района 

к 1 мая Чернова О.Н. 

Бакаенко В.И. 

Фишер И.В. 

Главы администраций 

сельсоветов 

2.  Подготовка открыток ветеранам войны к 3 мая Чернова О.Н. 

3.  Объявление в газете «Степной маяк» о 

праздничных мероприятиях 

к 20 апреля Покатилова И.В. 

Главы администраций 

сельсоветов 

4.  Письма о проведении субботников по 

благоустройству памятников, павшим 

воинам в годы Великой Отечественной 

войны 

до 20 апреля Зюзина Л.А. 

Покатилова И.В. 

5.  Рейд по проверке ремонта и 

благоустройства памятников в селах района 

до 5 мая Администрация района 

Комиссия по охране 

памятников 

6.  Благоустройство мемориального парка, 

зажжение вечного огня. 

до 9 мая Ключевский сельский совет 

7.  Подготовка подарков участникам войны  до 4 мая Покатилова И.В. 

8.  Получение подарков Губернатора 

Алтайского края, Главы района 

до 5 мая Петрова Е.В. 

Администрация района 

9.  Отчетный концерт детской  школы искусств  1 мая 

12:00 

Барабаш А.А. 

10.  Организация вручения подарков, 

посещение ветеранов на дому 

администрацией района, выездные 

концерты 

4-8 мая Покатилова И.В. 

Главы администраций 

сельсоветов 

11.  Участие коллективов в акции «Вахта 

памяти», «Георгиевская ленточка», 

«Солдатский платок», «Бессмертный полк», 

«Ветераны живут рядом», «Вахта памяти», 

«Рекорд Победы», «Письма Победы» 

с 24 апреля 

по 9 мая 

Сельсоветы 

Школы района 

Профессиональный лицей, 

трудовые коллективы 

12.  Подготовка и проведение праздничного 

концерта «Подвигом славны твои земляки» 

9 мая  

 

Пятак Т.А. 

Генералова К.А. 

13.  Приглашение коллективов 

(телефонограммы, письма) 

до 6 мая Покатилова И.В. 

Ротэрмиль Е.А. 

14.  Подготовка митинга  и народных гуляний  9 мая 

11:00 

20:00 

Ключевский сельсовет 

РДК, администрации 

сельсоветов 

15.  Обеспечение почетного караула 9 мая Администрация сельсовета, 

профессиональный лицей 

16.  Организация коллективов для участия в 9 мая Кушнерев И.И. 



праздничных мероприятиях  Удотенко М.В. 

Жадько И.В. 

Котяева Е.А. 

Пятак Т.А. 

Китанина Т.И. 

Кривошеев С.Н. 

Петрова Е.В. 

Руководители организаций 

Главы администраций 

сельских советов 

Редакция газеты «Степной 

Маяк» 

17.  Ремонт уличной  сценической площадки  

РДК 

9 мая Кушнерев И.И. 

Подласова О.Г. 

18.  Письма о продолжении внесения Ф.И.О. 

ветеранов войны, детей войны, тружеников 

тыла на мемориальный сайт «Бессмертный 

полк) 

весь период Осинина К.С. 

 

19.  Подготовка построения участников акции 

«Бессмертный полк» 

9 мая 

10.00 

Осинина К.С. 

Заместители директоров 

школ и лицея 

20.  Организация на предприятиях торговой 

сети  и социальной сферы акции «Песни 

военных лет» 

6-9 мая Удотенко М.В. 

Зюзина Л.А. 

21.  Организация праздничного убранства улиц, 

площади, административных зданий 

25 апреля – 

5 мая 

Администрации сел 

Совет предпринимателей 

22.  Цветы и георгиевские ленты ветеранам 9 мая Администрации сел 

Совет, Единая Россия 

23.  Доставка ветеранов на митинг и домой 9 мая Администрации сел 

Совет ветеранов 

24.  Организация подвоза скамеек 8 мая Администрации сел 

Совет 

25.  Зажжение  Огня Славы (газ) 9 мая Администрации сел 

Совет 

26.  Подготовка выступающих на митинге к 8 мая Зюзина Л.А., Покатилова 

И.В. 

27.  Подготовка гирлянды и организация 

возложения членами ВПК  

9 мая Сельские советы 

Профессиональный лицей 

28.  Организация медицинского обслуживания 9 мая Главный врач ЦРБ 

29.  Организация охраны общественного 

порядка 

9 мая Начальник отдела полиции 

30.  Освещение хода подготовки и празднования 

Дня Победы в газете «Степной Маяк» и 

официальном сайте 

весь период Фишер И.В. 

Редакция газеты «Степной 

Маяк» 

сайты 

31.  Подготовка сценария, озвучивание митинга, 

музыкальное сопровождение 

9 мая Комитет по культуре 

РДК 

32.  Подготовка выступающих 

 Глава района, 

 Председатель РСД, 

 ветеран, 

9 мая Зюзина Л.А. 

Покатилова И.В. 

Осинина К.С. 

Главы администраций 

сельсоветов 



 представитель молодого поколения (по согласованию) 

33.  Подведение итогов выполнения плана 

мероприятий 

10 мая Администрация района 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации  

Ключевского района 

№     336     от «10» сентября 2019 

Организационный комитет «Победа»  

по подготовке к 75-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

                                                    1941- 1945 годов 

1.  Леснов Д.А. -  Глава района, председатель комитета; 

2.  Зюзина Л.А. - заместитель Главы администрации района по 

социальным вопросам, заместитель председателя 

комитета; 

3. Кушнерев И.И. - заместитель главы администрации района по 

оперативному управлению, ЖКХ, строительству и 

транспорту, заместитель председателя комитета 

 Члены комиссии: 

 

 

4. Петрова Е.В. - начальник территориального управления 

по социальной защите населения; 

5. Финенко Д.Л. - начальник ГУ – УПФР в Ключевском районе; 

6. Курмаз В.А. - председатель районного Совета ветеранов; 

7. Генералова К.С. - директор районного Дома культуры; 

8. Китанина Т.И. - председатель комитета по образованию; 

9. Ротэрмиль Е.А. - глава администрации Ключевского сельсовета; 

10. Мазалова Л.М. - председатель районного общества инвалидов; 

11. Лугачева Е.В. - директор филиала села Ключи территориального 

Центра социальной помощи семье и детям Родинского 

района; 

12. Репкин В.В. - директор КГБПОУ «Ключевский лицей 

профессионального образования»; депутат АКЗС 

13. Горбатенко А.А. - директор МБОУ «Ключевская СОШ № 1» 

14. Фролов С.Г. - начальник отдела по физической культуре и спорту 

администрации района; 



15. Бакаенко В.И. - главный редактор газеты «Степной маяк»; 

16. Пятак Т.А. -председатель комитета по культуре и молодежной 

политике; 

17. Победенная И.Н. - и.о.главного врача КГБУЗ «Ключевская центральная 

районная больница им. И.И. Антоновича»; 

18. Удотенко М.В. - начальник Главного управления по экономическому 

развитию и имущественным отношениям; 

19. Покатилова И.В. - управляющая делами администрации района; 

20. Старков Ю.А. - и.о. начальника отдела полиции по Ключевскому 

району; 

21. Заикин Н.И. - председатель РСД (по согласованию) 

22. Главы администраций сельсоветов  (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ:           

Глава    

Ключевского района  

__________ Д.А.Леснов 

 

ПЛАН  

работы организационного комитета «Победа» на 2019- 2020 годы 

№ Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

1 2 3 4 

Заседания комиссии 

1.  Об организационной работе по  

выполнению основных  мероприятий по 

подготовке  и проведению празднования  

74-ой годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне и плане мероприятий 

по подготовке к 75- летию Победы 

ноябрь 2019 

январь 2020  

Покатилова И.В., 

Зюзина Л.А. 

Администрация 

района 

2.  О проведении месячника патриотического 

воспитания, посвященного юбилею 

Победы 

январь Зюзина Л.А., 

Китанина Т.И. 

Осинина К.С. 

Пятак Т.А. 

3.  О мероприятиях по улучшению социально-

экономических условий жизни инвалидов, 

ветеранов и   участников Великой 

Отечественной войны, а так же лиц, 

приравненных к ним, организация 

индивидуальной работы 

март Главы 

администраций 

сельсоветов, 

управление по 

социальной защите 

населения, 

ЦРБ 

4.  О подготовке памятно-мемориальных 

мероприятий, посвященных юбилею Дню 

Победы 

март 

апрель 

Пятак Т.А. 

Китанина Т.И. 

главы 

администраций 

сельсоветов 

5.  Об организации на территории района 

Всероссийских акций памяти 

апрель Покатилова И.В., 

Китанина Т.И. 

Осинина К.С. 



6.  О подготовке и проведении в поселениях 

Дня памяти и скорби «Свеча памяти» 

июнь Осинина К.С. 

главы 

администраций 

сельсоветов 

7.  Об организационной работе в школах по 

подготовке к Дню неизвестного солдата, 

Дню Героев Отечества 

октябрь Директора школ 

8.  Об информационно – пропагандистской, 

культурно – массовой  работе, 

направленной на  освещение ратного и 

трудового подвига жителей района в годы 

Великой Отечественной войны 

декабрь Комитеты и отделы 

администрации 

района, 

редакция газеты 

«Степной Маяк» 

 

 

 

 

 


